REQUERIMENTO No 07/11

                   Requeiro à Mesa, ouvido o Douto Plenário, nos

termos regimentais, o envio de ofício ao Exmo. Sr. Prefeito

Municipal, solicitando-lhe as seguintes informações:

1 – Qual a obra que está sendo realizada na Avenida Antonio Teixeira

Muniz, próximo ao Trevo de Acesso à Rodovia Henrique Eroles – SP-66?

2 – Qual a empresa contratada para a sua realização, o seu valor

total contratado e os prazos previstos para o seu início e término?

3 – A referida obra está de acordo com a legislação do Departamento

de Estradas de Rodagem - DER?

4 – Por que não foi providenciada a placa de divulgação da obra

mencionada, exigida pelas Leis Municipais n
o
 2.100/01 e n

o
 2.231/03?

      Justificativa

A mencionada legislação municipal dispõe que as

obras públicas realizadas devem ser divulgadas através de placas

informativas, colocadas no local onde as mesmas serão executadas.

                   Dispõe, ainda, a referida lei que tais placas

deverão conter, dentre outras, as seguintes informações: descrição da

obra, de forma clara e objetiva; razão social da empresa contratada;

valor total contratado para a realização da obra; e prazos previstos

para início e término da obra.

Ocorre, porém, que uma obra foi iniciada na

Avenida Antonio Teixeira Muniz, próximo ao Trevo de Acesso à Rodovia

Henrique Eroles, SP-66 e inexiste uma placa de divulgação da mesma,

como determina a legislação municipal, o que vem deixando intrigadas

as pessoas sobre o que estará sendo construído naquele local.

As informações solicitadas se prestam para se

informar os nossos cidadãos sobre a aludida obra, se inserindo no rol

da competência do Poder Legislativo.

Sala das Sessões, 09 de Março de 2011

Antonio Jair Paulino Pinto

Vereador